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牛乳 (PayPay)

冷凍食品や弁当を購入した場合は、
｢冷凍」、「弁当」などと記入してくださ
い。
また、生鮮食品や乾物を購入した場合
は、生鮮か乾物かがわかるように記入
してください。

一括払い・分割払いにかかわらず、金額
は代金の全額を記入してください（分
割額ではありません）。
現金で頭金を支払った場合も、それを
含めた代金の全額を記入してください。
なお、頭金については、 　欄に支払っ
た金額とどの商品かを記入してくださ
い（14ページ参照）。

紳士用、婦人用、子供用の区別がつくよう
に品名を記入してください。

商品を購入した場合は、その都度、
品名、数量、金額を記入するとともに、
贈答、来客、見舞いなど交際用に購入
した場合や、離れて住んでいる親類や
家族のために購入した場合は、その用途
を記入してください。

品名、用途とともに電子マネーの名称
も記入してください。

すべての商品を一律の割引額で購入し
た場合や、複数の商品がまとめて値引
きされた場合は、該当する商品ごとに
値引き前の代金を記入し、次の欄に
値引き額をまとめて記入してください。
さらに値引き額までを「｛」でくくります。

数種類の買い物をしたレシートなどが
税抜価格の表示となっており、消費税
がまとめて表示されていた場合は、これら
の品名の次の欄に消費税を記入して、
｢｛ 」でくくります。

振込手数料を分けて記入してください。

この日の記入内容で特に説明を要する
ことや参考になることがあれば記入
してください。
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現 金

電子マネーに
チャージした日

家計簿 記入ページ

口座自動振替による支払→P1～2
口座への入金（給与・年金等）→P3～6
現金収入又は現金支出
クレジット・電子マネーなど現金以外による購入

商品・
サービスを
購入した日

代金を
返済した日

（クレジットカード
などの返済日）

クレジット
カード

ポストペイ
（後払い）

●商品券
●デビットカード
●口座間振込等
●自分の店の商品

プリペイド
（前払い）

欄

Ⅳ

Ⅳ

Ⅰ ⅠⅠ

Ⅰ

Ⅲ

欄Ⅲ

欄

Ⅳ 欄 Ⅳ 欄Ⅳ 欄 Ⅳ 欄

欄欄 欄

Ⅳ 欄

Ⅲ
Ⅱ

現金で
チャージ

クレジットカードで
チャージ

（オートチャージなど）

} P7～46

支払方法による家計簿の記入の違いについて
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●家計簿は、商品・サービスを購入した日に記入します。
●プリペイド方式の電子マネーにチャージを行った日にも家計簿の記入をお願いします。

●すべて「支出」欄に記入してください。

商品・サービス購入時の支払方法

期
時
る
す
入
記
に
簿
計
家

電子マネー
商品券

￥

❶電

❸

❷購入
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※ ※ ※

※返済の支払方法が、口座自動振替ではない場合、支払方法に応じてⅢ欄又はⅣ欄に記入してください。

●クレジットカードやポストペイ方式の電子マネー、プリペイド方式の電子マネーのオートチャージ
など、代
なお、電子マネーにより支払い方式を選択できる場合がありますので、実際の支払い方式にした
がって記入してください。

金の後払いが生じるものは、その返済を行った日にも家計簿の記入を行ってください。
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（PayPay）
（LINE Pay）

PayPayチャージ（PayPayポイント）

Suicaチャージ（JREPOINT）

携帯電話やスマートフォンなどから、
有料のアプリをダウンロードしたり、
洋服や日用品などを購入した場合、
それぞれ記入。

スマホゲーム　課金

10
660
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❹ポイントカード、クーポン券などとクレジットカードを併用した場合
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❼購入できる商品が限定されない商品券や
　プリペイドカードなどを使用した場合

❺ポイントカード、クーポン券などと現金を併用した場合

❻商品券やプリペイドカードなどを購入した場合

●  商品の実際の代金（値引き前の金額）
を記入。

●  ポイント使用分は、何の商品に対する
ものかを記入し、その金額を「現金収
入」欄に(　)書きで記入。

￥

￥

￥

●  商品の実際の代金（値引き前の金額）
を記入。

●  ポイントやクーポン使用分は「現金収
入」欄に「ポイント使用」や「クーポン券
使用」などとして、その金額を記入（ポ
イントのみで購入した場合も同様に記
入）。

●  使用目的（贈答用など）を記入。

●  使用した金額を記入。差額を現金で
支払った場合は、 Ⅲ 欄に、どの商品
の差額分であるかを記入し、「現金支
出」にその金額を記入。

●  現金で受け取ったお釣りについて
は、「現金収入」に記入。

￥

購入できる商品が限定されている図書カー
ドやお米券などは、購入した時点で使用し
たものとみなし、使用時は家計簿への記入
は不要。

妻ブラウス

かばん（世帯主）

9,900

39,000

妻ブラウス　ポイント使用分 （6,000）

掃除機
ポイント使用 5,000

1 枚

8,0001 個

1 台

2,800かばん（世帯主・商品券不足分）

3,000
2,000
3,000
3,000
5,000

図書カード（贈答用）
ビール券（贈答用）
お米券（贈答用）
コーヒーショップのドリンクカード

QUOカード
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�市価に比べて著しく安く購入した場合

❾病院関係の支払をした場合

�介護保険を利用した場合

●  外食、出前、宅配、飲食店からの持ち
帰りかを具体的に記入。

●  来客者用（一緒に住んでいない親類や
家族も含む）の食事として注文した出前
や宅配などの場合は、「来客用」と記入。

●  飲食店などで、自分以外の人の分も
支払った場合は、人数も記入。
立て替えている場合、「立替分」とし、
誰の分かも記入。
立替金が戻ってきた場合は、「現金収
入」欄に記入。

●  外でお酒を伴う食事をした場合は、料
理（つまみやコース料理）とお酒に分
けて記入。内訳が不明の場合は、「飲
み会（外食）」などとしてまとめて記入
してもかまいません。

￥

￥

●  誰の分で、診療代、入院費、検診料の区
別がわかるように記入。

●  診療代は、歯科とそれ以外を区別し、薬
代を分けて記入。

●  入院費は、出産とそれ以外を分けて
記入。

●  介護保険で提供されるサービスを利
用した場合は、利用した人と内容がわ
かるように記入。

￥ ●  価格が安い理由を記入。

❽外食などをした場合（出前・宅配・テイクアウトなども含む）

800
600

1,200
600

420,000

そば（外食）

ビール（外食）

コーヒー（喫茶店）友人と二人分

ピザ（宅配）

すし出前（来客用）

ドーナツ（持ち帰り）

ぎょうざ（持ち帰り）

飲み会（外食）

〃（友人立替分）

フランス料理（コース料理代）

ワイン（外食）

友人立替金の戻り

歯科治療代（世帯主）
鎮痛剤代（世帯主）
内科診療代（妻）
胃薬（妻）
出産入院費（妻）

750
450
700

3,200
4,500

600
400

3,500
6,000
3,000
1,500

1,000

1
1
2
1
3
5
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1
1

人前
杯
杯
枚

人前
個
個

人前
杯

1
1

台
本

11,200
500

浄水器（会社の斡旋による自己負担分）

ネックレス（妻）（フリーマーケットで購入）

5,000
2,300

952
1,000

父　訪問入浴介護  公的介護サービス　8月分

父　介護用品借料（ベッド）　8月分
母　介護施設デイサービス　8月分
父　車椅子借料（介護保険にて1割負担）　8月分
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